



Prawidłowo znakowane szlaki nordic walking - Roztocze Środkowe

Artur Pawłowski

ZNAKOWANE TRASY TURYSTYCZNE W OKOLICY HORYŃCA-ZDROJU, STAN I POTRZEBY

Jednym z najważniejszych elementów infrastruktury turystycznej każdej gminy są znakowane szlaki turystyczne. Takie trasy znajdują się także w okolicy Horyńca-Zdroju. Odnajdziemy tu dalekobieżne szlaki piesze, lokalne ścieżki dydaktyczne, trasy *nordic walking* oraz szlaki rowerowe. W tym artykule przyjrzymy się trasom, które można pokonać pieszo. Czy spełniają one swoją rolę?

Dalekobieżne szlaki piesze

W Horyńcu-Zdroju rozpoczynają się dwie takie trasy. Pierwszą jest szlak im. św. Brata Alberta: Horyniec – Werchrata – Narol, znakowany kolorem zielonym, o długości ok. 47 km. Szlak zyskał ostatnio na popularności, dzięki szynobusom, uruchamianym w weekend majowy i wakacje. Takim pociągiem można rano udać się do Werchraty, skąd powrócić już pieszo, za znakami szlaku, do Horyńca (23 km).

Trasa należy do bardzo atrakcyjnych, zobaczymy na niej m.in. kaplicę w Nowinach Horynieckich, kamienną Świątynię Słońca, wzgórze Monastyr z ruinami klasztoru

bazylianów, wzgórze Wielki Dział, schrony bojowe z Linii Mołotowa i obszar źródliskowy rzeki Tanew. Trasa obecnie znajduje się w gestii PTTK O/Zamość. Stan znakowania jest różny, w zależności od odcinka. W okolicy Horyńca jest on względnie dobry.

Ponadto w Horyńcu-Zdroju rozpoczyna się Centralny szlak pieszy Roztocza: Horyniec – Bełzec – Zwierzyniec – Szastarka, znakowany kolorem niebieskim o długości 195 km. W okolicy Horyńca zobaczymy na nim m.in. stawy w Podemszczyźnie, schrony bojowe Linii Mołotowa, cerkiew w Nowym Bruśnie i cmentarz w Bruśnie Starym. Trasa znajduje się w gestii PTTK O/Zamość i tak jak w przypadku szlaku im. Brata Alberta w okolicy Horyńca stan znakowania jest względnie dobry.

Niegdyś przebiegał tędy także szlak Południowy: Susiec – Narol – Horyniec (i dalej do Jarosławia), znakowany kolorem żółtym. Obecnie utrzymywany jest jednak jedynie odcinek Susiec – Narol, a znaki z dalszej części trasy uległy w terenie niemal całkowitemu zatarciu.

Lokalne ścieżki dydaktyczne

W najbliższej okolicy Horyńca-Zdroju wyznakowano trzy takie trasy. Wszystkie przygotowane zostały we współpracy Zarządu Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu i Lasów Państwowych. Są to: (1) Ścieżka przyrodniczo-kulturowa Horyniec – Nowiny Horynieckie – Horyniec, znakowana kolorem czerwonym, o długości ok. 8 km (prowadzi do kaplicy w Nowinach Horynieckich). (2) Ścieżka dydaktyczna Za Niwą, znakowana kolorem czerwonym, o długości ok. 3,5 km (to propozycja wycieczki w lesie położonym na płn. od Horyńca). (3) Ścieżka przyrodniczo-kulturowa Dębisko – Kruszyna, znakowana kolorem czerwonym, o długości ok. 10 km (wiedzie do obu cerkwi w Radrużu).

Wszystkie te trasy mają interesujący przebieg i ciekawie prezentują okolice Horyńca. Ścieżki te otwarto, kolejno, w latach 1998, 2004 i 2005, niestety później nie odnawiano. Konsekwentnie obecnie znakowanie jest przetrzebione, a w przypadku okolic Radruża

dokończenie na str. 35



Nordic Walking Horyniec Zdrój

TRASA NR 2

Trasa o długości ok. 8 km prowadzi nas chodnikami, drogami asfaltowymi oraz drogami leśnymi. Nie jest trudna ale ze względu na jej długość warto zaopatrzyć się wcześniej w napój i energetyczne przekąski.

Naszą wędrowkę rozpoczynamy na deptaku w centrum Horyńca-Zdroju. Kierujemy się do głównej ulicy, w stronę restauracji Hetman, a nieco dalej mijamy również na wzniesieniu Urząd Gminy i Kościół Zdrójowy. Na dużym skrzyżowaniu tuż za drogą skręcamy w prawo i przechodzimy na drugą stronę chodnika. Tu również kierujemy się w prawo. Z naszej lewej strony akacje się rozległa polana, na której bardzo wcześnie rano można dostrzec pasące się samy. Po drodze mijamy również siedzibę Straży Granicznej, a nieco dalej Cmentarz Komunalny z nagrobkami z kamienia brunatnego i muzeum rodziny Ponikwskich. Przed Kościołem Parafialnym skręcamy w lewo i dalej idziemy drogą granitową. Przechodzimy przez drewniany most nad rzeką. Po przejściu ok. 150 metrów odbijamy lekko w lewo drogą polną idziemy wzdłuż półkierajęs się w stronę lasu. Przy brzydkiej pogodzie mogą wystąpić utrudnienia na drodze w postaci kałuż i śliskiego podłoża. W lesie idziemy cały czas „Jółtą” drogą aż do drogi asfaltowej. Na jej początku skręcając w prawo dojdziemy do Kapliczki Leśnej w Nowinach Horynieckich, natomiast idąc prosto dojdziemy do drogi powiatowej. Należy zachować tu szczególną uwagę ze względu na powązy, gdyż brak jest chodnika. Kierujemy się w prawo. Tuż przed przejazdem kolejowym stoi krzyż, który jak głosi jedna z legend na pamiątkę swojego polowania postawił Jan III Sobieski. Zawracamy i skręcamy się cały czas drogą asfaltową aż do dużego skrzyżowania, z którego można łatwo dostrzec Park Zdrójowy. Skręcamy w lewo i dalej podążamy prosto w kierunku centrum, gdzie trasa ma swoją mecie na deptaku.



1. POMNIK NIEPODLEGŁOŚCI



2. KOŚCIÓŁ PARAFIALNY



3. KAPLICZKA W NOWINACH HORYNIECKICH



4. KRZYŻ „JELNY”

Projekt jest współfinansowany ze środków Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej w ramach Rządowego Programu na rzecz Aktywności Społecznej Osób Starszych na lata 2012-2013

Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej
Rządowy Program na rzecz Aktywności Społecznej Osób Starszych
na lata 2012-2013

Lokalna Grupa Działania
„Serce Roztocza”
z siedzibą w Cieszanowie

dokończenie art. ze str. 2

(ścieżka Dębisko – Kruszyna) praktycznie nie istnieje. Jest to wyjątkowo zła sytuacja, ponieważ turysta wędrując od zalewu w Horyńcu trafia w bezpośrednie sąsiedztwo granicy państwowej, gdzie znakowanie powinno być wykonane szczególnie starannie.

Dodatkowym problemem są tablice postawione w miejscach przystanków dydaktycznych. W większości są one stare i nieatrakcyjne, a niektóre z nich wręcz chyły się ku ziemi. Trasy te wymagają pilnego odnowienia, tak w aspekcie oznakowania, jak i przygotowania nowych tablic.

Trasy nordic walking

W okolicy Horyńca-Zdroju przygotowano dwie takie trasy: Zieloną (prowadzącą po Horyńcu) i Czerwoną (do Nowin Horynieckich). Jest to część projektu przygotowanego przez Lokalną Grupę Działania „Serce Roztocza” z siedzibą w Cieszanowie (w analogiczny sposób przygotowano trasy w Cieszanowie właśnie, a także w Narolu). Informacje o wspomnianych trasach odnajdziemy na deptaku w Horyńcu. Tablice są kolorowe, z wyraźnymi mapami, kolorowymi zdjęciami i pełnymi opisami każdej z nich. Niestety, jeżeli zachęcony nimi turysta wyruszy na szlak, czeka go rozczarowanie. Mimo, że trasy pojawiły się w terenie niedawno (jesień 2014) oznakowanie ich już jest mocno potrzebne, a w samym Horyńcu prawie nie istnieje. Trudno, aby

było inaczej skoro tabliczki ze znakami szlaku przyczepiane są do cieniutkich patyczków, byle jak wbijanych w ziemię. Te znaki, które jeszcze pozostały, na pewno nie przetrwają najbliższej zimy.

Ponadto należy podkreślić, że trasy nordic walking z reguły znakowane są symbolem biegacza i paskiem z kolorem trasy. W Horyńcu przyjęto dla nich jedynie kolorowe strzałki i to w dość dziwnym formacie. W żaden sposób nie kojarzy się to z trasami nordic walking!

Ale nie tylko fatalnie przygotowane znakowanie jest tu problemem. Przebieg tych tras nie wnosi praktycznie nic nowego do istniejących już ścieżek dydaktycznych. Co więcej, trasa czerwona, choć prowadzi w kierunku Nowin Horynieckich, nawet nie doprowadza do kapliczki ze źródłkami (w opisie dojdzie do niej potraktowane jest jako wycieczka boczna, przy czym ta wycieczka tam i z powrotem ma długość niemal taką samą, jak podstawowa

trasa nordic walking). Warto także zwrócić uwagę na to, że przy niektórych ulicach i szosach, którymi wiodą omawiane szlaki, nie ma chodnika. Trudno tu mówić o komfortowej wędrowce z kijkami.

Podsumowanie

Stan pieszych tras w okolicy Horyńca prezentuje się słabo, aczkolwiek można go dość szybko poprawić. O ile szlaki dalekobieżne są w miarę dobrze utrzymane, to – zwykle najbardziej popularne – trasy dydaktyczne wypadają już o wiele słabiej, a trasy nordic walking wręcz fatalnie.

Jeżeli chodzi o ścieżki dydaktyczne istnieje pilna potrzeba ich odnowienia – i to wydaje się być najpilniejszym zadaniem w kontekście rozwoju turystyki pieszej w tej gminie. W przypadku tras nordic walking – należałoby te szlaki przygotować ponownie, tak w aspekcie ich przebiegu, jak i sposobu znakowania. Stan obecny zbyt mocno odbiega bowiem od przyjętych dla takich tras standardów.



Oznakowanie trasy nordic walking w Horyńcu-Zdroju